Unde et illud discrimen corrui, quod facis inter purificationem, quae fit nostra cura, et eam, quam vocas primam et Christi sanguine externo factam, etc. Quia, licet sit duplex purificatio (una, quae est in ||^{19v}. providentia dei de universis et singulis facta, altera, quae obediendo fit in uno quoque nostrum), tamen neutra nostra cura aut industria fit, sed utraque ex deo descendunt, et ut deus illud opus coepit, ita quoque perficior. Nec tamen hic improprie es locutus, quando et eandem phrasim usurpat scriptura, ut, sicut fidem et opera nostra dicat^{ck}, ita et purificationem, curam, sapientiam, etc., nostram ponat, cum tamen dei sunt, sed ex gratia et dono nostra facta. Hoc autem reprehendo, quod ista distinctione purificationis conaris opera a fide divellere.

14. Caput.¹⁸⁷

Idem hoc capite asseris ex apostolorum scriptis, quod scilicet interdum fidei, interdum operibus tribuatur iustificatio, iam si ex aequo iustificatio^{ci} ascribitur^{cm} fidei et operibus, quorsum opus est spiritum sanctum et sapientiam a nobis iustificari? Citas ex Actis concilium apostolorum, quod prorsus tuam de sola fide opinionem abolet,¹⁸⁸ quia illud tantum opera legis (id est circumcisionem et decalogum externum, ^{cn}qui

^{ch} *Über gestrichenem sive nachgetragen.* – ^{ci} *In der Vorlage peccato.* – ^{ci} *Über gestrichenem sum nachgetragen.* – ^{ck} *Korrigiert aus dicunt.* – ^{ci} *Über gestrichenem, versehentlich wiederholtem iam si ex nachgetragen.* – ^{cm} *Korrigiert aus ascribantur.* – ^{cn-cn} *Über der Zeile nachgetragen.*

¹⁸³ Röm 5, 19.

¹⁸⁴ Vgl. Röm 6, 16. – Zum besseren Verständnis ergänze vor *sive*: *Servi estis eius, cui obeditis, [...]*.

¹⁸⁵ Vgl. 1Sam 15 (LXX 1Kön 15), 22.

¹⁸⁶ Gemeint ist lex.

¹⁸⁷ Bullinger, aaO, f. 35r.–37v.

¹⁸⁸ Apg 15, 6–30.

555 est^{en}, ut non propter sanctam terram amplius colas vel deum vel fratres – hae enim
 promissiones temporales erant, donec per evangelium ad fidem veram vocaremur
 –, ^{co}sed propter vitam aeternam et ipsius gloriam^{co}), imo ne nunc quidem omnia
 opera sunt ||^{20r}. abolita. Iudaei nihil sunt ^{cp}ab operibus legis^{cp} liberati, gentes vero^{cq}
 560 ex parte, ut patet ex textu. Iubentur enim a simulachris a scortatione et suffocato ac
 sanguine abstinere. Si igitur nec legis opera universa abiecerunt, multo minus opera
 spiritus a fide separarunt.

Huc facit et illud, quod paulo post scribis de fide efficace: Ais enim Iacobum
 omnino contendere Abrahamum non fide tantum (id est inani illa opinione) iustifi-
 catum esse, sed per opera (id est veram fidem), etc. Iam si vera fides et opera idem
 565 sunt et Christus (Ioan. 8.) ex operibus Abrahae dicat nos tam filios eius fieri¹⁸⁹ quam
 ex fide, necesse est fidem non solam, sed cum operibus nos iustificare. Hoc tantum
 in te, praecipue Bullingere, praedico, quod asseras fidem efficacem iustificare, non
 ut plerique hisce temporibus assolent, qui hoc nomine damnant sophistas¹⁹⁰, quia
 fidem efficacem seu charitate formatam veram fidem censuerint. Certe, si forma est,
 570 ex qua res cognoscitur et quae dat rei esse, fides autem absque dilectione nihil est,
 non inepte a scholasticis dictum videtur^{ct} fidem formatam charitate esse fructuosam.
 Ex hac enim cognoscimur Iesu Christi discipuli (Ioan. 13.)¹⁹¹. Deinde ||^{20v}. si „deus
 charitas est“¹⁹², sicut et scholastici tenuerunt,¹⁹³ quid absurdi sequitur, si deum
 nostram formam et essentiam iudicemus. Nos autem^{cs}, ut aliquid novi videamur
 575 proferre, dicimus Iesum Christum esse formam et substantiam fidei. An non et Iesus
 Christus est deus? Ergo qui dicit fidem formari charitate, is recte et Christiane sentit,
 nec temere est impietatis damnandus, modo veram dilectionem adiungat. Fateor
 enim dilectionem fuisse a quibusdam sophistis^{ct} conspurcatam. Sed non sequitur
 maculae dilectionis sunt abluendae. Ergo tota forma fidei nihil est.

580 15. Caput.¹⁹⁴

In 15. capite disputas de mercede, quam ais proponi iuxta communem consuetu-
 dinem loquendi benemeritis¹⁹⁵. Et interim damnas scholasticos, quos tradis novo
 modo scripturae incognito usos. Quod equidem non legi, sed hoc scio, quod idem
 dictum Augustini, quod tu, adducant ad probandum solam gratiam operantem et
 585 cooperantem esse nostrum meritum (vide librum 2., distinctionem 27)¹⁹⁶.

^{co-co} Am Rande mittels Einweisungszeichen ergänzt. – ^{cp-cp} Über der Zeile mittels Einweisungs-
 zeichen nachgetragen. – ^{cq} Über der Zeile mittels Einweisungszeichen nachgetragen. – ^{ct} Über
 gestrichenem est nachgetragen. – ^{cs} Über der Zeile mittels Einweisungszeichen nachgetragen. –
^{ct} Auf der Zeile nach gestrichenem phariseus nachgetragen.

¹⁸⁹ Vgl. Joh 8, 39.

¹⁹⁰ Gemeint sind die scholastischen Theologen.

¹⁹¹ Vgl. Joh 13, 35.

¹⁹² 1Joh 4, 16.

¹⁹³ Vgl. etwa Thomas von Aquin, Catena aurea

in Ioannem, 14, 1.

¹⁹⁴ Bullinger, aaO, f. 37v.–40v.

¹⁹⁵ denjenigen, die es verdienen; vgl. Kirsch 347.

¹⁹⁶ Siehe Petrus Lombardus, Sententiarum libri
 quattuor, 2, 27, 4f (MPL CXCII 714).

||^{21r.} ^{cu}De reliquis¹⁹⁷ autem^{cu} alio tempore pluribus tecum conferam. Non licet [4]
 mihi nunc per angustiam temporis ad omnia respondere. Deus novit me haec in uno
 die composuisse et scripsisse. Rogo igitur tuam humanitatem, velis mihi proximis
 590 et si tu peccas, te itidem corrigere et emendare. Errare est humanum, sed perseverare
 est diabolicum.¹⁹⁹

Vale in Christo Iesu. Et^{cv} me habeas tibi tuisque fratribus²⁰⁰ commendatum. [5]
 Idem obsequium vobis vicissim offero.

Quod sola fides non sufficiat ad salutem: [6]

- 595 1. Ab autoritate apostolorum Iacobi, Ioannis, Petri, qui fidem absque dilectione
 nihil et mortuam clare arguunt.
2. A causis et circumstantiis rei, quae leguntur Acto. 15.²⁰¹, ubi recte tantum
 opera legis abolentur, non omnia abiicuntur. Et ibidem satis evidenter, quid
 sit opera legis, definiuntur; nempe puerilia et paedagogica, quae in figura
 600 contigerunt. Et sunt deponenda, sed arma virilia tractanda!
3. ||^{21v.} A natura dilectionis: „Deus est charitas, et qui manet in charitate, in deo
 manet“²⁰², etc. Et quidem perfecta charitas, quia et ipse nos diligit, et facit
 nos invicem diligere. Ergo, qui separat charitatem spiritualem a fide, deum
 ipsum separat, quo separato mors est et tenebrae. Unde recte dictum est a
 605 Iacobo fidem sine charitate mortuam, etc.²⁰³
4. Ab efficacia dilectionis: Dilectio passim efficax et operosa, perinde in 1. Co-
 rinth. 8.: Charitas aedificat,²⁰⁴ Ro. 13., Gala. 5.: Charitas implet legem, etc.,²⁰⁵
 1. Cor. 13.: Universa opera, quae dicuntur bona, ferme illi soli tribuuntur.²⁰⁶
 Ergo et ipsa causa efficiens est, non effectum fidei. Hinc Ambrosius eam
 610 matrem omnium virtutum appellavit.²⁰⁷

^{cu-cu} Über gestrichenem Sed de reliquis nachgetragen. – ^{cv} Von hier bis Ende von Thamers Hand.

¹⁹⁷ Gemeint sind die im vorliegenden Brief nicht kommentierten Kapitel 16 bis 18 sowie die Conclusio von Bullingers „Iustificatio“; s. aaO, f. 40v.–48r.

¹⁹⁸ Die Frankfurter Herbstmesse fand ungefähr zwischen dem 8. und dem 21. September statt; s. *Vanaugaerden* 10.

¹⁹⁹ Vgl. Cicero, Philippica, 12, 5, und Augustin, Sermones ad populum, 164 (*CChr-L* XLI Bb 274, 295f).

²⁰⁰ Gemeint sind die Zürcher Pfarrer.

²⁰¹ Apg 15, 1–29.

²⁰² 1Joh 4, 16.

²⁰³ Vgl. Jak 2, 20.

²⁰⁴ Vgl. 1Kor 8, 1.

²⁰⁵ Vgl. Röm 13, 8–10; Gal 5, 14.

²⁰⁶ Vgl. 1Kor 13, 1–8. 13.

²⁰⁷ Die entsprechende Auslegung findet sich nicht bei Ambrosius, sondern in *Hieronymus*, Epistula, 82, 11 (*CSEL* LV 118, 20). Thamer hatte die Fehlzuordnung sicherlich übernommen aus Petrus *Lombardus*, Sententiarum libri quattuor, 3, 23, 3 (Magistri Petri Lombardi Sententiae in IV libris distinctae, Bd. II, Grottaferrata 1981 – Spicilegium Bonaventurianum V, S. 142, 13–16); vgl. Christoph *Burger*, Tradition und Neubeginn. Martin Luther in seinen frühen Jahren, Tübingen 2014 – Spätmittelalter, Humanismus, Reformation 79, S. 190, Anm. 19.

5. Ab obedientia: Nos servi et filii adoptivi non, ut Jesus Christus, naturales sumus.²⁰⁸ Est autem de substantia et natura servi et filii adoptivi, ut obediat, ut voluntatem domini faciat et veritatem operatur, non tantum eam^{cw} habeat ||^{22r} cognitam! Luc. 12: „Beatus servus, quem invenit ita facientem.“²⁰⁹ Item 615 19.²¹⁰ Unde Eph. 2.²¹¹: Domino facti ad bona opera sicut arbor ad fructificandum, quae non potest in aestate esse absque fructu, nisi forte externa causa impediatur.
6. A iudicio: Deus iudicabit mundum non tantum secundum misericordiae fidu- 620 tiam, qua hic erga eum affecti fuimus, sed etiam (et multo magis) secundum opera (Mathe. 25., Ioa. 5., item 2. Corinth. 5., Ro. 2.)²¹².
7. Idem effectus seu finis tribuitur dilection[i]^{cx} et operibus bonis, qui fidei, ut 1. Ioa. 4.: „Omnis, qui diligit, ex deo natus est“²¹³, etc., et caput 5.: „Omnis, qui credit Iesum esse Christum, ex deo natus est.“²¹⁴ De operibus, caput 2.: „Omnis, qui facit iustitiam, ex ipso natus est“²¹⁵, etc. Item Ioa. 3.: „Qui credit filio^{cy}, habet vitam aeternam“²¹⁶, etc., 1. Ioa. 3.: Qui diligit fratrem, de morte in vitam translatus est.²¹⁷ Item: „Fac hoc, et vive[s]“^{cz}²¹⁸.
8. Totus ecclesiae consensus (prophetae, apostoli, patres, doctores), atque adeo ratio ipsa dictat fidem esse fundamentum iustitiae et ex eo dictum, quia fiat, quod dictum sit, etc.²¹⁹